Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\RR\ Í)O C.\R ',\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdadasc~~~f.~~?,
REDAÇÃO

Ano 2020
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 094 , Liv. 025, Fls. 53vEm 30/11 /2020 D Projeto de Resolução
D Requerimento Nº. /2020

às 18:22hs.
D Indicação

U~L,Z
D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário -

o~ ('\~es . óº d · B o 'O e:, Y' \'Õ "Outorga Título de Ci aclama arra-

J;1~ ~·~~~~e o f~á~ Q (' ~~ garcense"
~':) º~,~
~~ •'Q\~ ·~~ '>JO:,~

. .. 1'l. ~~ ~?;;~ "~"
·~,~~ '*-~ ?f'l>

1

o \)-f ~ A

A ~~A DA CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que O Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a

ilustríssima senhora ;.fffilargueríta 1!letoma5, em reconhecimento

relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.
aos

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em

30 de novembro de 2020. ~ .

Dr. JOÃO RODRIG~~ hlouzA
Vereador-Republicanos
Presid ente d a Câmara

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Càrnara
Municipal .J..

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\Hlt\ no G.\H '. \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdadasc~.~~r.?:~?.
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

MARGUERITA DETOMAS é natural da cidade de Cavalese/Trento -
Itália, onde nasceu no dia 30 de julho de 1963, filha de Giovanni Battista Detomas e
de dona Rosanna Dellantonio e veio para Barra do Garças no ano de 1996.

Em Barra do Garças veio acompanhando o Sr. Timmoty Paterson,
sobrinho neto do Cel. Fawcet, desbravador inglês que aqui veio na tentativa de
descobrir vestígios de uma cidade perdida, e seu intuito era saber do paradeiro do
então, explorador Fawcet, um trabalho de pesquisa que ela acompanhou até o
falecimento de Timmoty.

Depois disso, toda a pesquisa ficou em suas mãos, inclusive reuniu
dados para a publicação de um livro, versando sobre o assunto, que está entre os ais
vendidos na Itália e nos mais diversos países, tratando-se de uma matéria de suma
importância para Barra do Garças, que vem fortalecer nosso turismo místico e
histórico.

Jornalista atuante que tem grande interesse no misticismo da Serra
do Roncador e o paradeiro do explorador Cel. Fawcet, e assim divulga Barra do
Garças para o mundo.

Reconhecidamente, MARGUERITA DETOMAS tem realizado bons
serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito
com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ela prestada,
através deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de
reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e a imps tante colaboração dada à nossa
cidade e nossa gente.

Dr. JOÃO RODRIGUES ~UZA
Vereador-Republicanos
Presidente da Câmara

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Càmara
1\11unicipal '"

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

R\Hlt\ DO C.\RC\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barrado9arcas.mt.1e9.br

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nº018 (Outorga título de cidadania Barra-garcense a Sra. Marguerita
Detomas) de autoria do vereador Dr. João Rodrigues de Souza.

Barra do Garças-MT, 30 de novembro de 2020

Rosiyaa a sa 01es /1•for
Auxiliar dmlnlstratlvo

Matrk• 331·Port15/2018

.. . . •

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg. br - fb.com/camaram unicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

/

Cà m a r a
Mun ic ipa l d·

B.\HR\ no G.\R '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdadasc~~~.r,~~~.
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 018/ 2020
de autoria do Vereador Dr. JOÃO
RODRIGUES DE SOUZA - Republicano

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Â Sala das
~de AÚetJTYll,vcde2020.

Comissões da Câmara Municipal,

APR OVADO

EM SESSAtk~ º- t ,Q 0.20

C4r ~Íi~b-
Aux111ar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

1

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \RH \ no e \RC \S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdadasc~~~r.?:~~.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

U\,Q~lo J, JQ_J\i ~ Y1-:. Oi 8 / .?o -~ ~~'V' ''-> k, ~';,-O.
\JSIM NÃO ABSTENÇÃO ~ VEREAQORES PARTIDO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO CIDADANIA ;(

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PL ri
CLEBER FABIANO FERREIRA PSDB '>('

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PRÓS :?\

GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB ~

GERALMINO ALVES R. NETO- 1º Secretário PSB <

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PP y
JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente MDB ~
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente REPUBLICANO f vvu
JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PRÓS

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD

V ALDEI LEITE GUIMARÃES - 2º Secretário MDB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unaojm1dade
de vereadores presentes

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

K
'!._

(

(

~

\(

ck n k -

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br